sinagoga en atención a que hay pocos judíos en Sevilla y a que *hay que defender la ciudad entre todos contra los moros*¹⁶.

El ejemplo más conocido de nueva construcción lo tenemos en tiempos de Pedro I el Cruel: la sinagoga de El Tránsito (Toledo), mandada a construir en 1357 por Šemu'el ha-Levi Abulafia, tesorero del rey, aunque bien pudiera haber existido una sinagoga anterior más pequeña (Lacave, J.L., 1992, 302-303; López Alvarez, A.M.-Palomero, S., 1992, 213).

Por otra parte, a los judíos les están vedados todas aquellas actividades que los sitúen por encima de los cristianos. Desde antiguo se dispuso que «ningund judio nunca touiesse jamas logar onrrado nin oficio publico con que podiesse apremiar a ningund cristiano en ninguna manera» (SP 7.24.3.16-18). Tampoco pueden tener esclavos cristianos (SP 7.24.10). En un documento de Juan II de Castilla, fechado en 1443, se especifican los oficios que pueden desempeñar los judíos:

«...pero por esto non se sigue que les sea vedado nin entredicho poder contractar, et comprar et vender et cambiar otras qualesquier mercadurias et cosas entre los christianos et con ellos, nin que les sean vedados los ofiçios et menesteres bajos et serviçiales, así como traperos et plateros, et carpinteros, et tondidores, et albanies, et condidores, et zapateros, et cortidores et albarderos, et sastres, et jubeteros et fresneros, et ferradores, et pelejeros, et cambiadores, et cesteros et esparteros, et alcalleres, et joberos, et silleros, et cabestreros, et perailles, et las otras obras mecánicas, et ofiçios, et menesteres bajos et serviles, et semejantes destos et en que puedan trabajar, et labrar et servir por sus manos, et los christianos pueden ser servidores de ellos, pagándoles sus justos salarios por los tales ofiçios et servicios; pues que en los tales menesteres et ofiçios serviles non hay dignidad, nin por ellos han nin tienen logar onrrado, nin por ellos pueden tomar poderio, nin con los tales ofiçios pueden apremiar nin facer justicia nin molestia á christiano alguno, nin traen con sigo grant familiaridad nin continua et asidua conversación et participacion»¹⁷.

16. BCC ms. 40, f. 190vb. Vid. García y García, A., Cantelar Rodríguez, F y Nieto Cumplido, M., 1976, 89-90 (Cfr. p. 82, en la que se nos remite a un artículo de L. Serrano sobre la respuesta pontificia). En el caso de Córdoba conocemos las oposición del arcediano y el cabildo a la construcción de una nueva sinagoga de excesiva altura y la respuesta del papa Inocencio IV (Nieto Cumplido, 1979, 177 n° 356).